
Classif. documental 001.01.01.002

Revoga a Portaria ARTESP nº 95, de 20 de
outubro de 2021, e dispõe sobre os modelos
de uniformes adotados pela Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados
de Transporte do Estado de São Paulo —
ARTESP.

I.  
II.  

III.  
IV.  
V.  

VI.  
VII.  

VIII.  

IX.  

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria Geral

PORTARIA ARTESP Nº 112 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 

O  da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do EstadoDiretor Geral
de São Paulo - ARTESP, com fundamento nas disposições do artigo 10, da Lei Complementar
Estadual nº 914, de 14 de janeiro de 2002, do artigo 16 do Decreto Estadual nº 46.708, de 22 de
abril de 2002, e do artigo 19, incisos VII e XIV, do Regimento Interno da ARTESP;

Considerando a necessidade dos empregados públicos que realizam a fiscalização do transporte
coletivo de passageiros intermunicipal e que atuam na fiscalização das rodovias estaduais
concedidas de estarem devidamente uniformizados; e

Considerando a necessidade de padronização do modelo de uniforme adotado pela ARTESP, a ser
utilizado por todos os empregados que atuam na fiscalização dos serviços públicos delegados de
transporte do Estado de São Paulo,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica instituída a padronização do uniforme dos empregados públicos que atuam na
fiscalização dos serviços públicos delegados de transporte do Estado de São Paulo, conforme
especificações dispostas nesta Portaria.

Artigo 2º - Os uniformes adotados pela ARTESP serão compostos pelas seguintes peças:

Colete Social;
Colete Operacional – Uso Geral;
Camisa polo – Social;
Camisa polo – Operacional 1 – Uso Geral;
Camisa polo – Operacional 2 – DPL;
Calça cargo;
Calçado bota com e sem biqueira;
Calçado tênis;

A
R

T
E

S
P

P
O

R
20

22
00

11
2A

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 13/10/2022 às 17:01:51.
Documento Nº: 54853214-7413 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54853214-7413

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

29

https://linksiga.trf2.jus.br


Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria Geral

2

IX.  
X.  

XI.  
XII.  

XIII.  
XIV.  
XV.  

I.  
II.  

Boné;
Chapéu modelo australiano;
Casaco Nylon Social;
Casaco Nylon Operacional 1 – Uso Geral;
Casaco Nylon Operacional 2 – DPL;
Capa de chuva;
Tarjeta em velcro para uso no Colete e na Capa de Chuva;

Artigo 3º - Os uniformes descritos nessa Portaria serão distribuídos com a frequência mínima de 1
(uma) vez por ano aos empregados públicos que realizam atividades de fiscalização, devendo ser
observada a numeração correta de cada empregado e o modelo adequado à sua área de atuação.

Artigo 4º - Os empregados públicos desligados deverão devolver os uniformes recebidos à
Unidade de Gestão Administrativa/Recursos Humanos.

Artigo 5º - Os requisitos de utilização, conservação e devolução serão definidos em norma interna
própria.

Artigo 6º- Integram essa Portaria os seguintes anexos:

- DESCRIÇÃO DETALHADA DOS UNIFORMES;
- IMAGENS ILUSTRATIVAS.

Artigo 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria ARTESP
nº 95, de 20 de outubro de 2021.

Processo ARTESP-PRC-2022/06673

São Paulo, 13 de outubro de 2022.

Milton Roberto Persoli 
Diretor Geral 
Diretoria Geral

A
R

T
E

S
P

P
O

R
20

22
00

11
2A

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 13/10/2022 às 17:01:51.
Documento Nº: 54853214-7413 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54853214-7413

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

30



 

 

ANEXO I – Descrição detalhada dos uniformes 

Nº Item Descrição 

I Colete Social 

• Colete de sinalização de alta visibilidade, confeccionado 
em tecido Sitel Fill. 

• Cor amarelo fluorescente. 

• Logotipo da ARTESP bordado na parte traseira e na 
parte superior frontal direita, na altura do peito, logo 
acima do local para afixação da tarjeta. 

• Brasão de Armas do Estado de São Paulo bordado na 
parte superior frontal esquerda, na altura do peito, logo 
acima do bolso, e na parte traseira, abaixo do logotipo 
da ARTESP. 

• 02 (dois) bolsos retangulares frontais, ambos na parte 
inferior, um de cada lado, com fechamento em velcro. 

• 02 (dois) bolsos retangulares frontais, na parte superior, 
um de cada lado, fechamento em velcro, contendo porta 
canetas com abertura na parte superior para 02 (duas) 
canetas. 

• 02 (dois) bolsos retangulares internos, ambos na parte 
inferior, um de cada lado, com fechamento em velcro. 

•  Fechamento frontal com zíper. 

• Acompanha tarjeta em velcro para afixação na parte 
superior frontal direita. 

II 
Colete 
Operacional – 
Uso Geral 

• Mesma descrição do colete social, adicionado faixas 
refletivas: 

 Uma na parte superior traseira esquerda, outra na 
parte superior traseira direita; 

 Uma na parte superior frontal esquerda e outra na 
parte superior frontal direita; 

 Duas faixas refletivas horizontais na parte inferior, 
circundando todo o colete. 

III 
Camisa polo – 
Social 

• Confeccionada em tecido Piquet (50% algodão e 50% 
poliéster), com gola do mesmo tecido. 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

57
8A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:03:11.
Documento Nº: 54866026-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866026-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

31

https://linksiga.trf2.jus.br


 

 

• Manga curta. 

• Cores branca e preta. 

• Abertura frontal parcial sem vista de 3 botões / 
caseados. 

• Brasão do Governo do Estado de São Paulo bordado na 
altura do peito, do lado direito, na região frontal. 

• Logotipo da ARTESP, bordado na altura do peito, do 
lado esquerdo, na região frontal, traseira e lateral direita  

IV 
Camisa polo – 
Operacional 1 – 
Uso Geral 

• Mesma descrição da camisa manga curta tipo polo - 
Social, adicionado: 

 02 (duas) faixas refletivas horizontais na parte 
mediana, circundando toda a polo e na parte 
inferior das mangas.  

 A palavra “FISCALIZAÇÃO”, bordada na parte 
traseira, em formato de arco, acima do logotipo da 
ARTESP. 

V 
Camisa polo – 
Operacional 2 – 
DPL  

• Mesma descrição da camisa manga curta tipo polo – 
Operacional 1, adicionado: 

 Logotipo do DER, bordado na manga lateral 
esquerda, acima das faixas refletivas. 
 

• APENAS NA COR PRETA. 

VII Calça cargo  

• Calça cargo modelo tática, 100% algodão, com bolsos 
frontais tipo faca, bolsos laterais na altura acima dos 
joelhos e bolsos traseiros com fechamento reto. 

• Cor preta 

• Duas faixas refletivas horizontais logo abaixo dos bolsos 
laterais. 

VIII Calçado bota  

• Botas de cor preta, confeccionadas em “Vaqueta 
Nobuck”. 

• Confeccionada em couro impermeável, com cano curto, 
em altura suficiente para proteção do tornozelo, solado 
em borracha macia, fechamento por cadarço. 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

57
8A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:03:11.
Documento Nº: 54866026-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866026-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

32



 

 

• Com e sem biqueira. 

IX Tênis  

• Confeccionado em Microfibra ou Vaqueta Nobuck, com 
cano curto, abaixo da altura do tornozelo, solado em 
Poliuretano (PU) bidensidade injetado direto no cabedal, 
com desenho antiderrapante, fechamento por cadarço. 

• Cor preta. 

X Boné 

• Confeccionados em tecido de poliéster, com aba frontal 
tipo bico de pato e cantos arredondados. 

• Fechamento em velcro ajustável. 

• Cores preta e cinza.  

• Bordado na frente com o logotipo da ARTESP e, na 
lateral esquerda, com o brasão do Governo do Estado 
de São Paulo. 

XI 
Chapéu modelo 
australiano 

• Confeccionados em tecido de poliéster, com aba frontal 
tipo bico de pato, com os cantos arredondados, e tela 
protetora removível na região do pescoço. 

• Tecido com equivalência FPS 30, classificação UPF 50+ 

• Cores preta e cinza.  

• Bordado na frente com o logotipo da ARTESP e, na 
lateral esquerda, com o brasão do Governo do Estado 
de São Paulo. 

XII 
Casaco Nylon 
Social 

 

• Confeccionado em nylon impermeável, com mangas 
longas e punhos tipo canhão, com capuz embutido na 
gola, com bolso interno e dois bolsos externos tipo faca, 
fechamento frontal com zíper destacável embutido. 

• Cor preta. 

• Logotipo da ARTESP bordado na altura do peito, do lado 
esquerdo, na região frontal, traseira e lateral direita. 

• Brasão do Governo do Estado de São Paulo bordado na 
altura do peito, do lado direito, na região frontal. 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

57
8A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:03:11.
Documento Nº: 54866026-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866026-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

33



 

 

XIII 
Casaco Nylon 
Operacional 1– 
Uso Geral 

• Mesma descrição do casaco nylon social, adicionado: 

 2 (duas) faixas refletivas na região mediana do 
tronco e braços, circulando todo o entorno.  

 A palavra “FISCALIZAÇÃO”, bordada na parte 
traseira, em formato de arco, acima do logotipo da 
ARTESP. 

XIV 

Casaco Nylon 
Operacional 2 – 
DPL 

 

• Mesma descrição do casaco nylon operacional 1, 
adicionado: 

 Logotipo do DER bordado na manga lateral 
esquerda, acima das faixas refletivas, na altura do 
ombro. 

XV Capa de chuva 

• Confeccionada em tecido de poliéster revestida de PVC, 
com capuz e faixas refletivas de PVC na altura do peito, 
abaixo da cintura e nas mangas (próximo ao ombro e ao 
punho). 

• Cor amarelo fluorescente. 

• Brasão do Governo do Estado de São Paulo aplicado em 
silk-screen na parte superior frontal esquerda, na altura 
do peito e na parte traseira, logo abaixo do logotipo da 
ARTESP. 

• Logotipo da ARTESP aplicado em silk-screen na parte 
superior frontal direita, na altura do peito, logo acima do 
local para afixação da tarjeta em velcro, e na parte 
superior traseira. 

• Acompanha tarjeta em velcro para afixação na parte 
superior frontal direita. 

XVI 

Tarjeta em 
velcro para uso 
no Colete e na 
Capa de Chuva 

• Confeccionada em tecido Tapé, na cor azul royal. 

• Bordado, em amarelo, o nome de guerra e tipo 
sanguíneo. 

• Velcro para ser afixada no colete e na capa de chuva. 

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

57
8A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:03:11.
Documento Nº: 54866026-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866026-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

34



 

 

ANEXO II – IMAGENS ILUSTRATIVAS 

Colete Social 

Frente Costas 

 
 

 

Colete Operacional – Uso Geral 

Frente Costas 

     

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

35

https://linksiga.trf2.jus.br


 

 

Camisa polo – Social 

Frente Lateral Direita Costas 

   

 

Frente Lateral Direita Costas 

   
 

 

 

 

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

36



 

 

Camisa polo – Operacional 1 – Uso Geral  

Frente Lateral Direita Costas 

                             

 

Frente Lateral Direita Costas 

       

 

 

 

 

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

37



 

 

Camisa polo – Operacional 2 – DPL 

Frente Lateral Direita Lateral Esquerda Costas 

                           

 

         

      

 

Calça cargo 

Frente Costas 

                                   

 

 

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

38



 

 

Calçado bota 

 

Calçado Tênis  

   
 

Boné 

Frente Lateral Esquerda Costas 

                             

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

39



 

 

Chapéu modelo australiano 

 

 

Casaco Nylon Social 

Frente Lateral Direita Costas 

  

                           

 

 

 

 

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

40



 

 

Casaco Nylon Operacional 1 – Uso Geral 

 

Casaco Nylon Operacional 2 – DPL 

Frente Lateral Direita Lateral Esquerda Costas 

                             

      

 

               

      

 

 

 

Frente Lateral Direita Costas 

                        

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

41



 

 

Capa de chuva 

Frente Costas 

                                   

 

Tarjeta em velcro para uso no Colete e na Capa de Chuva 

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
88

58
0A

Autenticado com senha por MARIA OSMARINA FIRMINO DA SILVA - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 13/10/2022 às
11:04:02.
Documento Nº: 54866234-2227 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54866234-2227

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

42


	ARTESP-POR-2022/00112-A
	ARTESP-CAP-2022/88578-A
	ARTESP-CAP-2022/88580-A


